
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022021100241

241

Nº 30, sexta-feira, 11 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABADIA DOS DOURADOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2022

A Prefeitura Municipal de Abadia dos Dourados, realizará no dia 24/02/2022 às
13:00 horas, o Processo Licitatório nº 06/2022, na modalidade Pregão Presencial nº
01/2022. Objeto: Compra de medicamentos por maior desconto na tabela tendo como
referência os catálogos ABC Farma (Ético, Genérico e Genérico Similar) para atender
situações de Urgência/Emergência e Decisões Judiciais, conforme anexo I. Informações:
Setor Licitações, situada a Rua Dr. Calil Porto, 380, centro - Fone 34 3847-1232.

FERNANDO PEREIRA BORGES
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇUCENA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2022

Firmado com a empresa JMED SERVICOS MEDICOS LTDA no valor mensal de R$ 14.000,00,
proveniente da Inexigibilidade nº 01/2022, Objeto: prestação de serviços Médico Clínico
Geral, em atendimento às demandas da Secretaria Municipal de Saúde do Município de
Açucena, junto a Estratégia da Saúde da Família e Unidade Básica de Saúde. Vigência: até
31/12/2022.

EXTRATO DOS CONTRATO

REFERENTES A INEXIGIBILIDADE Nº 1/2022
Objeto: prestação de serviços Médico Clínico Geral, em atendimento às demandas da
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Açucena, junto a Estratégia da Saúde da
Família e Unidade Básica de Saúde. Contrato nº 02/2022 firmado com a empresa
DERMATOLOGICA CLINICA DE DERMATOLOGIA LTDA, Contrato nº 03/2022 firmado com a
empresa SERVICOS MEDICOS MICHELLE REIS LTDA, Contrato nº 04/2022 firmado com a
empresa SILVIA G DA COSTA. Valor mensal de cada contrato: R$ 14.000,00 e vigência até
31/12/2022.

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 1/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO licitatório Nº 2/2022, INEXIGIBILIDADE / CREDENCIAMENTO
Nº. 000001/2022

Exigência Legal: Lei nº.8.666/93, e suas posteriores alterações, nos termos do
artigo 25, inciso I e III. Do Objeto: Credenciamento de médico clínico geral, em
atendimento às demandas da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Açucena,
junto a Estratégia da Saúde da Família e Unidade Básica de Saúde, conforme Edital de
Inexigibilidade / Credenciamento n.º 0001/2022. Promitentes: DERMATOLOGICA CLINICA
DE DERMATOLOGIA LTDA, SERVIÇOS MEDICOS MICHELLE REIS LTDA, SILVIA G DA COSTA. O
Prefeito Municipal de Açucena, Ratifica o reconhecimento da situação de Inexigibilidade /
Credenciamento, necessária à contratação de Médico Clínico Geral. Firmamos a presente
Ratificação, determinamos a sua publicação.

Açucena-MG, 10 de Janeiro de 2022.
RAULISSON MORAIS

Prefeito

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 1/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 2/2022. INEXIGIBILIDADE / CREDENCIAMENTO
Nº 1/2022

Exigência Legal: Lei nº.8.666/93, e suas posteriores alterações, nos termos do
artigo 25, inciso I e III. Do Objeto: Credenciamento de médico clínico geral, em
atendimento às demandas da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Açucena,
junto a Estratégia da Saúde da Família e Unidade Básica de Saúde, conforme Edital de
Inexigibilidade / Credenciamento n.º 0001/2022. Promitente: JMED SERVIÇOS MEDICOS
LTDA. O Prefeito Municipal de Açucena, Ratifica o reconhecimento da situação de
Inexigibilidade / Credenciamento, necessária à contratação de Médico Clínico Geral.
Firmamos a presente Ratificação, determinamos a sua publicação.

Açucena-MG, 20 de Janeiro de 2022.
RAULISSON MORAIS

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022

A Pregoeira, comunica aos interessados que fará realizar o ADIAMENTO do
PREGÃO ELETRÔNICO N°004/2022, tipo MENOR PREÇO POR LOTE. Objeto: registro de
preço para futura e eventual execução indireta de serviço de Transporte Escolar urbano e
rural de alunos do ensino fundamental e médio da Rede Municipal de Ensino de Alfenas.
A NOVA data do certame será dia 23/02/2022 ás 13h00. Edital completo pela Internet no
endereço: www.alfenas.mg.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.com.br. Justificativa:
foi necessário alterar a data de abertura uma vez que o Setor de Licitação estará
participando de curso sobre a Lei nº14.133/2021.

Alfenas-MG, 9 de fevereiro de 2022
ANNA CAROLINA SILVÉRIO MARTINS

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMENARA

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico n°011/2021. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para aquisição de
equipamentos e materiais em geral para montagem de Clínica de Fisioterapia, em
atendimento às demandas da Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura. Contrato
n°014/2022. Empresa: D3JF Empreendimentos Comerciais LTDA. Valor: R$ 25.151,00.
Contrato n°015/2022. Empresa: Pilarmed Eireli EPP. Valor: R$ 38.789,94. Contrato
n°016/2022. Empresa: Emerson Nunes do Egito - MEI. Valor: R$ 7.287,91. Contrato
n°017/2022. Empresa: Hand Shop Suprimentos Médicos e Terapêuticos LTDA. Valor: R$
8.987,71. Contrato n°018/2022. Empresa: São Bernardo Comércio de Produtos para Saúde
Eireli EPP. Valor: R$ 510,00. Contrato n°019/2022. Empresa: Salvi e Lopes e Cia LTDA. Valor:
R$ 395,82. Contrato n°020/2022. Empresa: Dilcea Moreira Drummond. Valor: R$ 15.452,60.
Data das Assinaturas: 07/02/2022, vigências: 31/12/2022.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 4/2022

tipo: menor preço por item. Objeto: Registro de preços para contratação de
pessoa jurídica para aquisição de gêneros alimentícios perecíveis, em atendimento às
necessidades das Secretarias Municipais da Prefeitura de Almenara/MG. A abertura será
dia 24/02/2022 às 8h30min, na sede da Prefeitura, BR 367, Km 750, s/n° - Cidade Nova,
Almenara/MG, CEP: 39.900-000. O edital poderá ser obtido pelo email
licitacao@almenara.mg.gov.br e será publicado no site da Prefeitura
http://www.almenara.mg.gov.br/. CPL

ADEMIR COSTA GOBIRA
Prefeito

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico n° 001/2022. Objeto: Registro de preços para eventual contratação de
pessoa jurídica para aquisição de medicamentos destinados ao atendimento das
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. Ata de Registro de Preços n°040/2022.
Empresa:Soma Distribuidora de Medicamentos Eireli. Valor: R$ 5.000.000,00. Data
Assinatura: 08/02/2022, vigência: 07/02/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DE MINAS
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 007/2022, Processo Licitatório nº 012/2022, Adesão a Registro de Preço nº
001/2022. Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DE MINAS E CONSORCIO SPA
TRANSPORTES. OBJETO: ADESÃO A ATA RP 009-C/2021. REGISTRO DE PREÇOS PARA
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE TRANSPORTE ESCOLAR, ATRAVÉS DO MENOR PREÇO POR QUILOMETRAGEM DIÁRIA,
NELE INCLUÍDOS TODOS OS TRIBUTOS, ENCARGOS, DESPESAS DIRETAS/INDIRETAS;
FORNECIMENTO DE VEÍCULOS CONVENCIONAIS E ADAPTADOS, COM COMBUSTÍVEL E
MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA INCLUSA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS
MUNICÍPIOS CONSORCIADOS AO CIMAMS, VEDADO CARONA A MUNICÍPIOS NÃO
CONSORCIADOS. VALOR DO CONTRATO: R$ 1.672.662,00 (um milhão seiscentos e setenta
e dois mil seiscentos e sessenta e dois reais). Assinatura: 07/02/2022. Vigência 07/02/2022
até 28/07/2022. Valter Antônio Costa. Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACITABA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022

O Município de Aracitaba torna público que fará realizar o Pregão Eletrônico nº
08/2022, julgamento pelo "Tipo Menor Preço", pelo modo de disputa aberto, com a
finalidade de selecionar propostas objetivando a aquisição de um veículo de passeio,
conforme Proposta nº 13325.430000/1210-01. Início da Sessão: dia 24/02/2022 às 13 h e
00 min, no endereço eletrônico: www.portaldecompraspublicas.com.br, horário de Brasília
- DF. Informações complementares: o Edital em inteiro teor estará à disposição dos
interessados na home page: www.aracitaba.mg.gov.br - Quaisquer informações poderão
ser obtidas na Prefeitura Municipal de Aracitaba, situada na Pça Barão de Montes Claros,
nº 16, Centro, de 2ª a 6ª feira, das 09h às 17h, ou pelo telefone (32) 3256-1151.

Aracitaba, 9 de fevereiro de 2022
MARIA APARECIDA BARBOSA MELQUÍADES

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022

O Município de Araguari-MG torna pública a Licitação na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO nº 004/2022. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
ADEQUAÇÃO DOS SISTEMAS PREVENTIVOS DE INCÊNDIO NOS CENTROS EDUCACIONAIS
MUNICIPAIS JOÃO PEDREIRO E MARIA DE FÁTIMA OLIVEIRA MORAIS, CONFORME
MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS, CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO E
PROJETOS EM ANEXO. Data da Sessão de Disputa de Preços: Dia 04/03/2022 às 09:00
horas. Local: www.licitanet.com.br. Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília(DF). O Edital completo encontra-se disponível nos sites:
https://araguari.mg.gov.br/licitações e www.licitanet.com.br. Maiores informações no
Departamento de Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco nº 550, ou pelo
telefone (0**34) 3690-3280. Gilmar Gonçalves Chaves - Secretário Municipal de
Ed u c a ç ã o .

Em, 10 de fevereiro de 2022
NEILTON DOS SANTOS ANDRADE

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2022

O Município de Araguari-MG torna pública a Licitação na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO nº 016/2022. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO MICRO-ÔNIBUS CO M
CAPACIDADE MÍNIMA DE 21 LUGARES, ZERO KM, POTÊNCIA MÍNIMA 156 CV.
ANO/MODELO DA DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO, MÍNIMO 2021/2021; VEÍCULO
PARA TRANSPORTE DE PASSAGEIROS DE ACORDO COM AS NORMAS VIGENTES DO
DETRAN/DENATRAN/CONTRAN. VEÍCULO DESTINADO AO ATENDIMENTO DAS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E DA JUVENTUDE NO
DESENVOLVIMENTO DE SUAS ATIVIDADES. Data da Sessão de Disputa de Preços: Dia
04/03/2022 às 13:00 horas. Local: www.licitanet.com.br. Para todas as referências de
tempo será observado o horário de Brasília(DF). O Edital completo encontra-se disponível
nos sites: https://araguari.mg.gov.br/licitações e www.licitanet.com.br. Maiores
informações no Departamento de Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco nº
550, ou pelo telefone (0**34) 3690-3280. Wesley Marcos Lucas de Mendonça - Secretário
Municipal de Esportes e da Juventude.

Em 10 de fevereiro de 2022
NEILTON DOS SANTOS ANDRADE

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico 09.208/2021. Processo 288/2021. Contrato: 021/2022. O Município de
Araxá e WN Locações e Serviços Eireli, valor global: R$ 282.642,46; firmam a contratação
de empresa especializada em engenharia civil , incluindo o fornecimento de material e mão
de obra para reforma e revitalização da Praça Padre Anacleto no Bairro Santo Antônio no
Município de Araxá-MG. Prazo de vigência: 31/09/2022, Prazo de Execução: 31/06/2022.
Assinatura: 31/01/2022.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9.016/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG. Pregão Eletrônico 09.016/2022.
Processo 21. O Município torna público a aquisição de vasilhame e gás liquefeito de
petróleo envasado em botijão P - 13 e P - 45, para atender a demanda das secretarias da
Prefeitura Municipal de Araxá-MG. Acolhimento das propostas 11/02/2022 a partir das
09:00 horas até 03/03/2022 às 09:00 horas; Abertura das Propostas de Preços e Início da
sessão de disputa de preços dia 03/03/2022 às 09:05 horas. Local: www.licitanet.com.br.
Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília - DF. Ed i t a l
disponível nos sites: www.licitanet.com.br e www.araxa.mg.gov.br no dia 11/02/2022.
Setor de Licitações: 0(34)3691-7082

Em, 1º de fevereiro de 2022
RUBENS MAGELA DA SILVA

Prefeito

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-11T01:22:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




